Sed in S. Alfonso, praeter missionarium atque asceticum clericorum magistrum, comperimus disciplinae moralis doctorem, qui huic etiam materiae lumen practicum — utique casisticum — applicuit. *Adnotaciones in Medullam Busenbaum* an. 1748 proferens, cum de statu clericorum intra operis librum IV tractavit, nihil aliud fecit quam respondere dubio quarto, mutuatus verba a citato iessuita westfaliano: attamen, cum mox in libro VI consideravit praecipuas clericorum actiones atque obligationes, aperte interrogavit an peccarent graviter qui habitum vel coronam clericalem non detulissent. Interrogationi tunc respondit discernendo casus et causas, sed fretus potissimum aliorum opinione.

Postea, succedentibus sibi ab ann. 1753-1755 diversis *Theologiae Moralis* editionibus, in eiusdem libro VI (cap. 2, de sacramento Ordinis) dicavit numerum 825 clero habitum non deferenti, num. vero 826 tonsuram negligenti, num. denique 827 quaestionibus complementariis. Summa ergo conclusionum, quibus in praxi ille indulget, quia sive proprio iudicio sive propter opinionem alienam existimat easdem esse communiores aut probabiliores, sic breviter enuntiari potest :

1. - Clericus in minoribus constitutus, habitum non deferens, graviter peccare non censetur: quin etiam, communius eximitur ab ipsa obligatione induendi habitum, quando non recipit congrua bona ecclesiastica.

2. - Clericus beneficiatus vel in sacris constitutus, habitum exuens, peccat per se graviter, quia ex concilio tridentino patet ipsam non delationem habitus aestimandam esse parvipensionem honoris clericalis. Cum duplice tamen limitatione quoad culpabilitatem transgressoris : a) si id faciat ad breve tempus, nisi in hoc casu reus habitum dimitteret vel occultaret ut alios deciperet vel

ut libere per plateas ambularet vel ut aliquod malum committeret;  
 b) si adsit aliqua iusta causa se occultandi, nempe ad vitandum  
 periculum mortis vel damni gravis.

3. - Clericum non deferentem tonsuram sive coronam S. Alfonsum mitius — in praxi — reprehendit ac damnat, tum propter diversas scriptorum opiniones, tum « propter usum plurimorum adhuc Romae degentium ». Nec curiositate caret quod sanctus Doctor premit lectorem super differentia inter cororam et tonsuram, quam (ait ipse) doctores confundunt.

Pondus ergo auctoritatis suae adiunxit votis Ecclesiae circa grassantes abusus extirpandos aut saltem non gravescendos: cognomen etenim eximii missionarii apud clerum neapolitanum pollebat magni scientia et virtute, ideoque ipsius consilia, statim infulato lumine clariora, fere vim legis obtinuerunt decennio sequenti, prouti nunc videbimus.